阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 1 -

海州区人民政府办公室关于印发《海州区

城乡生活垃圾分类管理实施方案

（2020—2025 年）》的通知

阜海政办发〔2020〕54 号

韩家店镇人民政府，各街道办事处，区政府各有关部门，有关驻区单位：

《海州区城乡生活垃圾分类管理实施方案（2020—2025年）》

已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

海州区人民政府办公室

2020 年 12 月 14 日

（此件公开发布）

海州区城乡生活垃圾分类管理实施方案

（2020—2025 年）

为认真贯彻落实习近平总书记关于垃圾分类工作的重要指

示精神，切实推进生活垃圾分类管理，加快我区生态文明建设步

伐，根据《辽宁省人民政府办公厅关于印发辽宁省城乡生活垃圾

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 2 -

分类四年滚动计划实施方案（2017—2020 年）的通知》（辽政

办发〔2017〕91 号）和《阜新市人民政府办公室关于印发阜新

市城乡生活垃圾分类管理四年滚动计划实施方案（2017-2020年）

的通知》（阜政办发〔2017〕125 号）精神，结合我区实际，特

制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，以减量化、资源

化、无害化为目标，加快建立分类投放、分类收集、分类运输、

分类处理的城乡生活垃圾处理系统，形成以法治为基础，政府推

动、全民参与、城乡统筹、因地制宜的垃圾分类制度，加强科学

管理，形成长效机制，推动习惯养成，全面提升城乡生活垃圾分

类水平，改善城乡环境面貌，不断完善城市管理和服务，创造优

良的人居环境。

二、基本原则

（一）政府推动，部门协作。按属地化管理和行业管理原则，

韩家店镇、各街道和各行业主管部门负责引导民众自觉、科学地

开展生活垃圾分类投放监督指导工作；区住建局负责垃圾分类收

集、运输工作。落实监管行业必须监管生活垃圾分类的要求，各

成员单位监督指导行业单位抓好垃圾分类工作，编制推进行业垃

圾分类工作方案。

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 3 -

（二）发挥市场作用。鼓励社会资本参与生活垃圾分类收集、

运输和处理，积极探索特许经营、承包经营、租赁经营等方式，

通过公开招标引入专业化服务公司。

（三）循序渐进，扎实推进。生活垃圾分类管理工作是一项

复杂的系统工程，先试点示范、再普遍推广；先粗分、再细分；

先建立体系框架、再逐步进行完善，有序推进生活垃圾分类。

（四）建立激励机制。创新工作手段，建立和完善奖惩措施，

通过建立“绿色账户”、“环保档案”、“积分奖励”等方式，

提高群众参与垃圾分类的积极性。

（五）强化工作考核。将生活垃圾分类工作纳入区政府对各

相关单位绩效考核范围。

三、主要目标

2020 年底，我区实现公共机构分类全覆盖，西山街道基本

建成分类示范片区。农村生活垃圾处置体系基本覆盖所有行政

村，实施垃圾分类要覆盖 90%以上行政村，年底前要力争做到实

施垃圾分类行政村覆盖率 100%。基本完成非正规垃圾堆放点整

治任务。

到 2021 年，全面开展农村生活垃圾分类工作，全区农村垃

圾分类减量取得明显成效。逐步形成“农民参与、政府投入、市

场运作、分类回收”的高质量垃圾分类模式，实现垃圾减量化、

资源化利用。

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 4 -

到 2022 年，我区实现垃圾分类全覆盖；农村生活垃圾分类

实现质量提升，全面总结可复制，可推广的经验做法。

到 2025 年，我区基本建成生活垃圾分类处理系统。农村环

境面貌根本好转。

四、组织实施

（一）抓好城乡统筹。实施区域内主体应对其产生的生活垃

圾进行分类。

1.公共机构。包括党政机关，学校、科研、文化、出版、广

播电视等事业单位，协会、学会、联合会等社团组织，车站、

体育场馆、演出场馆等公共场所管理单位。

2.相关企业。包括宾馆、饭店、购物中心、超市、专业市场、

农贸市场、农产品批发市场、商铺、商用写字楼等。

3.居民小区。

4.行政村。

（二）具体分类方法。垃圾分类管理试点按照“1＋n”的方

式确定三种，“1”代表必分有害垃圾，“n”为可选项，包括易

腐垃圾、可回收物、其他垃圾等。未纳入分类的按现行办法进行

处理。

（三）建立分类管理体系。加快建立生活垃圾分类投放、分

类收集、分类运输、分类处置系统。

1.分类投放。按照试点分类种类设置分类投放容器，容器要

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 5 -

充足、密闭，并设置醒目标志。有条件的公共机构、小区、企业

建设适应和满足分类要求的垃圾房。

2.分类收集。对不同品种的有害垃圾进行分类收集。有害垃

圾需委托专业单位收运。公共机构、小区和相关企业产生的可回

收“湿垃圾”与“干垃圾”要分类投放。餐厨垃圾类的“湿垃圾”

可由专人清理，避免混入废餐具、废纸等，做到“日产日清”。

按规定建立台账，记录易腐垃圾种类、数量、去向。“干垃圾”

可由产生主体自行运送，也可以采取电话预约等方式由再生资源

回收企业上门收集，进行资源化处理。推进垃圾收运系统与再生

资源回收利用系统的衔接，建设兼具垃圾分类与再生资源回收

功能的交投点和中转站等，为分类运输、分类处理体系建立提

供依据。

3.分类运输。分类投放、分类收集的垃圾要实现分类运输。

配备满足垃圾产量需要、密闭性好、标识明显、节能环保的专用

分类收运车辆。根据有害垃圾的品种和产生数量，合理确定或约

定收运频率。危险废物运输、处置应符合国家有关规定。易腐垃

圾应采用密闭性好的专门车辆运输送至专业单位进行处理，运输

过程中加强对泄漏、遗撒和臭气控制。

4.分类处理。加快各类可回收垃圾资源化处理系统建设；农

村易腐垃圾就近实施生态化处理。

5.加强监督管理。强化有害垃圾运输和处置的监管，提高有

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 6 -

害垃圾规范处理水平。加大生活垃圾卫生填埋、处置和餐厨垃圾

处理的监管力度。逐步将生活垃圾强制分类主体纳入环境信用体

系。

五、广泛开展动员

（一）全面抓好宣传引导。深入开展生活垃圾分类进机关、

进学校、进社区等活动，编制垃圾分类科普手册，制作公益广告

宣传片，利用各类媒体宣传政策、普及知识，树立典型，鼓励先

进。

（二）持续做好社区发动。以社区为着边点，以居民为主体，

以垃圾分类为突破口，紧紧依靠社区党组织，联合居委会、业委

会、物业服务企业，发动广大志愿者，带领群众积极投入社区垃

圾治理。民政局要配合街道推进社区垃圾分类。

（三）深入开展教育实践。夯实学校教育基础，教文旅局要

组织垃圾分类进校园、进课堂、进教材，将垃圾分类知识纳入幼

儿、中小学社会实战内容，通过小手拉大手，带动和促进全社会

力量参与生活垃圾分类。

（四）充分发挥群团作用。通过各级共青团、妇联及志愿者

组织，深入机关、学校、社区、企业等地，广泛宣传发动，倡导

文明生活方式。共青团委组织发动青年志愿者服务队伍，开展垃

圾分类宣传知识讲座，指导居民分类投放垃圾；妇联组织广泛开

展垃圾分类宣传活动，倡导家庭成员垃圾分类的文明生活方式。

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 7 -

附件：1.海州区城乡生活垃圾分类工作成员单位名单

2.海州区推进城乡生活垃圾分类工作责任分解表

附件 1

海州区城乡生活垃圾分类工作成员单位名单

组    长： 高印坤    副区长

副 组 长： 林  奇    区住建局局长

成    员： 商  洋    区委宣传部分管日常工作副部长

曹  刚    区政府办副主任、区政府督查室主任

鲁  特    区政府办副主任

刘帝言    区发改局副局长

王  刚    区教文旅局副局长

赵学良    区工信局副局长

张  俊    区财政局副局长

郝  旭    区民政局副局长

贾晓燕    区商务局副局长

张  超    区卫健局副局长

刘大千    区农业农村局副局长

王  林    海州自然资源分局三级主任科员

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 8 -

王  朋    海州公安分局副局长

仲  璐    海州生态环境分局局长

宋长庚    区政务服务中心副主任

张艳妮    团区委干事

张  凯    区妇联副主席

张庆松    韩家店镇副镇长

郑鹏飞    和平街道办事处副主任

顾晓辉    西山街道办事处副主任

胡朝宇    河北街道办事处副主任

韩  芳    站前街道办事处副主任

左明波    五龙街道办事处副主任

尚大俊    平西街道办事处副主任

成员单位办公室设在区住建局，办公室主任由区住建局主要

负责同志兼任，副主任由区住建局、区发改局、海州生态环境分

局、区教文旅局、区商务局、区行政服务中心分管同志担任。设

联络员，由各成员单位有关处室负责同志担任。

附件 2

海州区推进城乡生活垃圾分类

工作责任分解表

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 9 -

序号 工作任务 责任部门

1

组织编制全区城乡垃圾分类实施

方案，指导垃圾分类市场化运行；

负责垃圾分类收集、运输工作；制

定考核办法，健全奖惩机制，定期

汇总全区垃圾分类工作进展情况。

区住建局

2
负责对全区各部门开展垃圾分类

工作进行督导。
区政府督查室

3

加强垃圾分类宣传工作。通过电

视、广播、报纸、网络等多种途径

加强对垃圾分类的宣传、将垃圾分

类纳入文明城市评选考核项目。

区委宣传部

4
组织开展和监督指导党政机关、事

业单位垃圾分类工作。
区政务服务中心

5

推进垃圾分类收运及处理设施相

关项目的审批、核准和备案等工

作；制定生活垃圾收费政策；积极

争取中央、省、市预算资金，支持

区发改局

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 10 -

垃圾分类、处理设施项目建设。对

接市科技局引入生活垃圾分类新

型技术。

6

组织开展和监督指导学校、幼儿园

及其他教育机构做好垃圾分类工

作；开展校园内垃圾分类宣传和推

广；将垃圾分类知识融入课程教

材；监督指导文化旅游行业垃圾分

类工作，加强对行业垃圾分类的宣

传工作。

区教文旅局

7

引导废钢铁、废塑料、废轮胎等再

生资源回收得用企业规范发展，组

织开展和监督指导国有企业垃圾

分类工作。

区工信局

8

组织开展和监督指导医疗卫生行

业及单位做好垃圾分类工作安全

处理医疗废物、垃圾。

区卫健局

9
监督指导公安机关做好垃圾分类

工作。
海州公安分局

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 11 -

10
配合相关业务主管部门，指导社区

推行垃圾分类。
区民政局

11
完善财政政策，保障垃圾分类工作

费用支持。
区财政局

12
做好垃圾分类收运处置设施用地

保障

海州自然资源分

局

13

负责垃圾处置单位的环境监督管

理，组织有害垃圾的收集、运输和

处置工作

海州生态环境分

局

14
负责域内农村生活垃圾分类指导

工作。
区农业农村局

15

鼓励引导再生资源回收企业参加

垃圾分类投放、收运、处理、回收

利用专业化、一体化运营；指导建

立再生资源回收利用信息化平台；

研究可回收垃圾源立减量；推广使

用菜篮子、布袋子，合理布局回收

网点。

区商务局

阜新市海州区人民政府规范性文件

X

阜新市海州区人民政府发布

- 12 -

16

监督指导宾馆、饭店、购物中心、

超市、专业市场、农贸市场、商铺、

商用写字楼等经营场所做好垃圾

分类工作。

区市场监管局

17
引导青少年参与垃圾分类，开展垃

圾分类宣传和志愿者。
团区委

18

向广大妇女及家庭开展垃圾分类

常识宣传，引导妇女及家庭成员参

与垃圾分类。

区妇联

19
负责本辖区内垃圾分类工作的开

展。

韩家店镇及各街

道办事处